Ὅντως μακάριοι καὶ τρισμακάριοι, Ἰωακείμ καὶ Ἄννα· μυριονταπλάσιον δὲ μακαριωτέρα ἡ ἀπόγονος καὶ θυγάτηρ Δαυίδ, ἡ ἐξ ὄσφυος καὶ γαστρὸς ὑμῶν προερχομένη. Ὑμεῖς γὰρ γῆ ἐστε, αὐτὴ δὲ οὐρανός. Ὑμεῖς χοῖκοι, δι' αὐτῆς δὲ οἱ χοῖκοι ἐπουράνιοι.⁷² μακάριοι ἀληθῶς ὑμεῖς, ὅτι ὃν Μωϋσῆς ἰδεῖν οὐκ ἐδυνήθη, ἐπεθύμησεν ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης τοῦ κάλλους τῆς ὑμῶν θυγατρὸς.

^c Amos ix, 11. ^d Psal. xlv, 11, 12.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁷ Barb. mend. συλλήψη. ⁶⁸ Ita codex, qui tamen in admittendo vel respuendo hoc augmento sibi non constat. ⁶⁹ Barb. δωτήρ. ⁷⁰ Barb. ἐπιπέσιον, at vel ἐπιπέσιον, vel ἐπιπέσιον legendum. Cæs. A. ἐπὶ πλοῖον. ⁷¹ Cum Cæs. A. ἀγαλλιᾶσθε; mend. Barb. ἀγαλλιᾶσθαι. ⁷² Cæs. A. ποιμαίνειν· Barb. ποιμενεῖ. ⁷³ Barb. δι' αὐτῆς δὲ χοῖκοι οἱ ἐπουράνιοι; at melius Cæs. B. δι' αὐτῆς δὲ οἱ χοῖκοι ἐπουράνιοι.

NOTÆ.

Deo excipiendo destinatæ scilicet in *conceptione* Deiparæ; ergo Mariæ conceptio non solius naturæ (sic enim ad legem peccati spectasset), sed gratiæ quoque opus fuit.

Hinc Ecclesia Græca in sacris hujus solemnitatibus officii canit veteres legibus exorientē Virgine transiisse, quia *splendor gratiæ, id est Mariæ, effulsit* (Men. die ix Dec. Ode 5^a): *Vere legis umbra prætereunt; ecce enim divinæ gratiæ splendor Virgo refulget, nubes illa e qua vere conuscans sol Deitatis exoritur* (Νόμου αὐ σκιαὶ σαφῶς παρατρέχουσιν· αὐγὴ γὰρ ἰδοὺ τῆς θεᾶς; χάριτος ἐμφανίζεται ἡ παρθένος, νεφέλη ἐξ ἧς ὁ φαιδρὸς τῆς θεότητος ἀνίσχει· ὄντως ἥλιος). Et mersus eadem die celebrat Græca Ecclesia *conceptas* in Annæ utero primitias novæ ædificationis (ibid.): *Exsurgent montes et colles, campī et maria, multitudo angelorum, et universum mortalium genus; Anna enim divinum Domini templum, novæ ædificationis primitias concepit.* Ὅρη καὶ βουνοί, πεδία καὶ θάλασσα ἀγγέλων πληθὺς καὶ πᾶσα φύσις βρωτῶν εὐφραίνεσθωσαν τοῦ δεσπότου· τὸ θεῖον γὰρ τέμενος, ἀπαρχὴν ἀναδομήσεως; ἐδέξατο Ἄννα.)

(29) Cum haudquaquam materialiter, sed spiritualiter accipienda sit restitutio illa collapsi tabernaculi, ruinarumque ædificatio a propheta prænuntiata; de restauratione igitur per Christum faciendā, et de ædificatione per gratiam perficiendā sermo est. Insuper ejusmodi restauratio et ædifi-

ad Deum excipendum in Annæ utero exstructæ quæ est ex radice Judæ, Jesse, et Davidis. Inquit, enim propheta: *Et suscitabo tabernaculum Davidis, quod cecidit, et reedificabo ruinas ejus*. Ecce erigitur tabernaculum David in conceptione et procreatione filia eius (29). Ipsa est enim de qua primus omnium Jacob vaticinans Judæ benedixit, ita inquit: *Juda, laudabunt te fratres tui* (30)!

Vere vos beati, Joachime et Anna. Vos enim ex Juda, Jesse, et Davide, hæc autem ex vobis, et ex ipsa legis dator, et Dominus prophetarum, atque extremis temporibus perfector legis Christus Dominus.

XII. Hæc angelus ad benedictos illos conjuges Joachimum et Annam (31); atque ulterius adjecit: Bono animo estote, gaudete, et exultate. Instat enim tempus a propheta annuntiatum, quo ex Bethleem et terra Juda rex magnus est oriturus, et non modo populum Israelis, sed et gentes reget universas.

Vere beati ac ter beati, Joachime et Anna; at millies beatior Davidis progenies ac filia, quæ e femore atque utero vestro progreditur. Vos enim terra estis; ipsa vero cælum: vos terreni; per ipsam vero (evadunt) cælestes (32). Vere vos beati, quoniam rex ille gloriæ, quem Moyses videre non potuit, filia vestra pulchritudinem concupivit.

ficatio (uti patet) ita locum habuit in Deiparæ conceptione et generatione, ut tabernaculi illius erectio sit ipsa Deiparæ conceptio. Atqui, si in conceptione Virginis suus reliquus foisset peccator locus, jam in ipsa conceptione jure merito non quidem tabernaculi erectionem susciperemus, sed ruinas et lapsum deploraremus. Iteratam ergo confessionem doctrinæ a Deiparæ conceptione peccati omnis suspicionem excludentis habemus.

(30) Gen. xlix, 8. Sup. § 7 cod. Barb. habebat ἀνέσσωσιν, nunc mendose ἐννέσσωσιν, uterque vero Cæs. ἀνέσσωσιν. Notum est autem et codices versionis LXX hic varias lectiones præferre. Conf. *Scholia Lambertii Bos* in h. c.

(31) Cæs. B. reliqua omittens panca hæc retinet: Ταῦτα πρὸς αὐτοὺς ὁ ἄγγελος, ἰτα ad eos Angelus. Quam lectionem præferendam censuerim.

(32) Hoc etiam loco cuiusvis labis expertem Deiparam luculenter prædicari, nullus equidem dubito. Quid enim sunt hic *terreni seu terra*, nisi homines in collapsæ naturæ statu spectati, qui per reparationem deinde ad statum gratiæ cum transeunt, cælestes fieri dicuntur? Id sane exigunt tum contextus, tum rei ipsius natura, tum tritissimus hujus locutionis in lingua ecclesiastica usus ex notissima Apostoli sententia (*I Cor. xv, 47 sequ.*) suam ducens originem. Deipara porro non uod a terra illa atque a terrenis prorsus hic sejungitur, ut veluti e regione istorum altero in ordine collo-

Vos beati, Joachime et Anna, quia rationalem paradisiu genuistis. Ipsa enim non ab hominibus modo, verum etiam ab Angelis, ab Archangelis, a Cberubim atque a Seraphim beatissima prædicatur, quippe quæ impollutis suis visceribus creaturarum omnium et paradisi auctorem gestavit.

XIII. Et ecce ut Anna ab Angelo audivit prorsus immaculatam puellam (55) se concepturam ac parituram esse, gaudio gestire cœpit. Nondum autem iam aderam, quem exspectabat, dilectus nempe eonjux.

Cum itaque justus quoque Joachimus lætum accepisset nuntium futuri de lumbis suis conceptus, lætitiæ apparatus in duplum ac triplum instituit adornare, ac decuplo gaudio et exsultatione efferebatur. Cumque, uti consueverat, jam plene dona et sacrificia obtulisset, sterilis concepit; et exspectabant ambo fructum generationis, qualis nempe foret proles nascitura.

Porro instante jam tempore augustissimæ natiuitatis plane immaculatæ puellæ ac Genitricis Dei, propheticum impletum est oraculum, quod locutus est Isaias : *Lætare, sterilis quæ non parit* . Lætata est enim et exsultavit maxime beata Anna; et dixit obstetrici : Quid peperit? et respondit ob-

• Isa. LXIV. 1, sec. LXX,

VARIÆ LECTIONES.

¹³ Verba τῆς κτίσεως καὶ, quæ a Barb. absunt, desumpta sunt ex Cas. A. ¹⁴ Barb. ἡθισμένω, Cas. A. ἡθισμένω. ¹⁵ Εἰη ἀποθησόμενον cum Cas. A., Barb. ἡ τὸ ἀποκησόμενον.

NOTÆ.

retur; sed (quod probe notabis) dum hoc ipsum efficitur, ipsa non *cœlestis* dicitur, sed absolute *cælum* vocatur : nempe si *cœlestis* diceretur, aliquid habere commune cum iis forte videretur qui cœlestes fieri ibidem dicuntur, antea terreni cum fuerint : dum vero absolute appellatur *cælum*, haud obscure innuitur, hanc (donorum suorum in eam cummulum conferente Deo pro singulari, ad quam electa fuerat, dignitate) suam veluti sibique propriam existisse conditionem.

Id vero luculenter ex eo confirmatur, quod Mariæ conceptæ conditionem ope hujus imaginis exhibere familiarissimum in Orientis Ecclesia fuisse novimus. Ita Georgius Nicomediensis (ut hoc saltem hic innuam) celebrans Virginis conceptionem, *cælum* vobis datum gratia fulgidum proclamatur (orat. 3, in *Concept. et Nat. Deip. Auct. Combess. tom. 1, col. 1045*) : *Cælum sublimis (terra) excipit hodie genitricem. cælum lucidius prorsus et spatiosius, cælum... quod non visibilibus astris, sed multiplici spiritalis lucis fulgore nitescit.* Τὴν ὑπέρτερον οὐρανὸν ἀποτικτόμενον δέχεται, τὸν ὑπέρφωτον οὐρανὸν καὶ εὐρυχωρότερον ... τὸν οὐκ ἄστροις ὀρωμένοις, ταῖς νοηταῖς δὲ ποικιλλόμενον θαυοουλαῖς. Id ipsum tota Græca Ecclesia in sacris Deiparæ conceptæ Officiis sic repetit (Men. die 1x Dec. ad init. Matutin.) : *Deo omnium conditore afflante, novum in sinu Annæ cælum fabricatur; e quo ille, qui solus sincerus est hominum amator, propter suæ charitatis excessum tanquam sol occasum nesciens effulgebit, ut divinitatis suæ radiis universum mundum illuminet* : (Ὁ γέος οὐρανὸς ἐν κοιλίᾳ τῆς Ἄννης κεκταίνεται Θεοῦ παντοουργοῦ ἐπινεύσει, ἐξ οὐ.... Neque vero absolum videatur, præfato sensu *terram terrenosque* vocari Joachimum et Annam, alio-

Μακαριοὶ ὄμεις. Ἰωακείμ καὶ Ἄννα, ὅτι παρὰ θεῶν λογικὸν ἐκυψήσατε. Αὐτὴ γὰρ οὐ μόνον ὑπὸ ἀνθρώπων μακαρίζεται, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ Ἄγγέλων, καὶ τῶν Χερουδὶμ καὶ τῶν Σεραφίμ· αὐτὴ γὰρ τὸν φυτουργὸν τῆς κτίσεως καὶ τοῦ παραδείσου ἐξ ἀχράντων αὐτῆς λαγόνων ἐκυσφόρησεν.

ΓΓ'. Καὶ ἰδοὺ Ἄννα ἀκούσασα παρὰ τοῦ Ἄγγελοῦ τὴν σύλληψιν καὶ γέννησιν τῆς παναμώμου κόρης, ἔρξαστο μὲν χαίρειν· οὕτω δὲ παρὼν ἦν ὁ προσεκόμμενος, ἡ-οὶ ὁ ἀγαπητὸς σύνευος.

Δεξιόμενος τοιγαροῦν καὶ ὁ δίκαιος Ἰωακείμ τὴ τῆς συλλήψεως τῆς ἐξ ὁσφύος αὐτοῦ εὐαγγελία. ἔρξαστο ἐτοιμάζειν τὰ τῆς χαρᾶς διπλά καὶ τριπλά, καὶ δεκαπλασιάζων ἔχειρε καὶ ἠγαλλιστο· καὶ εἰη κληρώσας πάντα καθὼς ἦν αὐτῷ εἰθισμένον ¹³, τὰ δῶρα καὶ τὰς οὐσίας προσφέρειν, συνέλαβεν ἡ στείρα· καὶ ἀνέμενον ἀμφοτέροι τὸν καρπὸν τῆς γεννήσεως, εἰ τί ἂν εἴη ¹⁴ τὸ ἀποθησόμενον.

Καὶ ἐγγίσαντο; τοῦ καιροῦ τῆς πανσίκετου γεννήσεως τῆς παναμώμου κόρης καὶ Θεοτόκου, ἐπιηρώθη ὁ προφητικὸς λόγος, ὃν ἐξησεν Ἰσαίας· *Εὐφρανθήητι, στείρα ἢ οὐ τίκτουσα.* Καὶ ἠυφράνηθη, καὶ ἠγαλλιάσαστο ἡ μακαρία Ἄννα σφόδρα, καὶ εἶπεν τῇ ματρὶ· *Τί ἐγέννησα; καὶ εἶπεν ἡ ματὶ· Θῆλυ·*

C qui justissimos : ibi enim quod conditionis erat, non quod reparationis, exprimitur. Kursus autem id inaximopere vim dictis addit : si enim illi utut justissimi *terra* ac *terreni* appellati sunt, hoc non *terrenæ* eorum conversationi, sed vitiatæ conditioni tribuendum est. Ergo, si et Deipara semel eodem originis vitio infecta fuisset, æquo jure et ipsa *terra* et *terrena* audirisset, non autem sua veluti conditione *cælum*, per quam et parentes ejus *cœlestes* evaderent quemadmodum et Joannes noster indicat, et sic eleganter prosequitur etiam Isidorus Thessalonicensis episc. *Orat. de Nativ. Deip. a. 9* : *Anna vero cum generaret, filia sua indigebat ut generaretur... Neque ipsa solum, quæ per preces mater ei fuit, sed ejusdem etiam progenitor opus habuit, ut ipsam veluti matrem nanciscerentur.* Ἄννα δὲ ἀναγεννηθῆναι τῆς παιδὸς ἐδεῖτο γεννώσα... καὶ οὐχ ἡ προσευχῆς αὐτῆς μῆτηρ μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶ προπάτορι ταύτης ἐδέησεν, ὅσαπερ οἶονεῖ μῆτηρ χρῆσασθαι.

D (55) Auctor hic tanquam exploratum supponit, Annam *de plane immaculata puella concipiendam* jam ab angelo monitam fuisse. Atqui in eo, qui promittitur, angeli sermone nihil habes quod huc spectet, nisi quod Maria *cælum* dicitur in oppositione ad reliquos omnes, qui *terreni* proclamantur; et quod paulo post Joachimus et Anna dicantur genituri *paradisiu rationalem* (§ præc.). Ut ergo verbis auctoris sua stet veritas, dicendum est appellationes illas tum *cæli* tum *paradisi rationalis*, quas angelus concipiendæ proli tribui se perhibetur, et mente auctoris ipsius omnimodam illam significare puritatem, cujus gratia puella prorsus immaculata (*πανάμωμος*) proclamatur.